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Dal l o ottobre 
F24 telematic 

• 

per1mpo 
oltre mille euro 

PENSIONI E STIPENDI 

Il limite al contante 
impone l'accredito 
sul conto corrente 

Sopra i mille euro 
il modello F24 
sarà soltanto online 
Nuove regole in vigore dal prossimo f ottobre 

PER PIÙ IMPOSTE 
Se le somme dovute, prese singolarmente, non raggiungono 
il limite indicato, è JlOSSibile usare diversi modelli cartacei 

LE MODALITÀ AMMESSE 

Si verserà con Fisconline 
o Entrate[. o ppure usando 

l'home banking, anche 
per compensazioni 
con qualsiasi saldo positivo 

Siro Giovagnoli 
Emanuele Re 

C 
ambiano le modalità 
di versamento di im­
poste, contributi e 
premi con il modello 

F24. D ah o ottobre 2014i priva­
ti che versano importi supe­
riori ai 1.000 euro, o che utiliz­
zano crediti in compensazio­
ne, non potranno più portare 
il modello F24 cartaceo in ban-
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ca, alla posta o a E uitalia 
(tranne alcune eccezioni , ma 
saranno costretti a utilizzare 
il canale telematica. In altri 
termini, il versamento andrà 
fatto utilizzando il servizio di 
home banking di un conto cor­
rente bancario o postale, o ri­
correndo ai servizi telematici 
dell'agenzia .dclL,: El1tl:.a!J,: (Fi­
scollline o Entratel). I sogget­
ti con partita Iva, per i quali 
già da anni è scattato l'obbligo 
di effettuare i versamenti onli­
ne, ora sono tenuti a usare 
esclusivamente le modalità te­
lematiche messe a disposizio­
ne dall'Agenzia nei casi di de­
lega con saldo zero. 

Ma andiamo con ordine. A 
oggi i contribuenti senza parti­
ta I va possono versare le im-

L'ALTERNATIVA 
Ci si può rivolgere a intermediari abilitati, come professionisti, 
centri di assistenza fiscale o associazioni di cate oria 

poste, i contributi e gli altri im­
porti dovuti con l'F24 presen­
tando il modello cartaceo a 
una banca, un ufficio postale 
o un qualsiasi sportello degli 
agenti della riscossione (Equi­
talia), versando quanto dovu­
to in contanti o con le altre mo­
dalità (addebito sul conto cor­
rente, assegni bancari e circo­
lari, vaglia cambiari) oppure 
tramite carta Pagobancomat 
o carta Postamat. 

Con l'entrata in vigore 
dell'articolo n, comma 2 del 
Dl66/2014, a decorrere dal1 o 
ottobre 2014 questo sistema 
subisce un drastico cambia­
mento. Le modalità di versa­
mento saranno diverse in rela­
zione all'importo pagato e 
all'eventuale presenza di ere-

diti da utilizzare in compensa­
zione. In particolare, come 
sottolinea anche la circolare 
27/E dell'agenzia delle Entra­
li:. di venerd1 scorso, 19 settem­
bre, si viene a creare un triplo 
regime. 

N el caso in cui il saldo fina­
le dell'F24 sia superiore a mil­
le euro, il pagamento va fatto 
con Fisconline o Entratel, op-
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pure usando un servizio di ho­
me banking.Anche nell'ipote­
si di compensazioni effettua­
te con saldo finale dell'F24 di 
importo positivo (anche di un 
solo euro), si può versare con 
Fisconline o Entratel o utiliz­
zando l'home banking. Qualo­
ra, invece, per effetto delle 
compensazioni effettuate, il 
saldo finale sia di importo pa­
ri a zero, il modello va presen­
tato esclusivamente median­
te i servizi telematici Fisconli­
ne o Entratel. 

Il contribuente che si abili­
ta alla piattaforma Fisconline 
può utilizzare direttamente i 
servizi dell'agenzia delle .E!!.: 
trate denommatl F24 web e 
F24 online, con i quali effettua­

re i versamenti. Per attivare Fi­
sconline bisogna collegarsi al 
sito .dcll.l: � e chiedere il 
codice Pin. Il sistema fornirà 
subito la prima parte del Pin 
(primequattrocifre);il richie­
dente riceverà entro 15 giorni 
una lettera contenente gli ele­
menti necessari a completare 
il codice P in (ultime sei cifre) 
e la password di accesso. Con 
queste credenziali si potrà ac­
cedere al servizio ed effettua­
re i pagamenti con F24. 

Chi non dispone di un servi­
zio home banking e non ha 
particolare confidenza con i 
sistemi informati ci può evita­
re di abilitarsi a Fisconline ri­
volgendosi a intermediari abi­
litato a Entratel, come i com­
mercialisti e altri professioni­
sti, i Caf o le associazioni di ca­
tegoria. In questo caso il versa­
mento comporterà un costo 
aggiuntivo per il servizio for­
nito dall'intermediario. 

Passando al quesito posto, 
il contribuente sarà tenuto a 
effettuare il versamento della 
T asi e dell'Inm per un impor­
to complessivo superiore ai 
1.000 euro. Se viene utilizzato 
un solo modello F24, il versa­
mento dovrà essere effettua­
to in via telematica. In alterna­
tiva, ipotizzando l'esistenza 
di un importo dovuto per la 
T asi di 200 euro e di uno per 
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l'Imu di 900 euro, il contri­
buente potrebbe effettuare il 
versamentocon dueF24carta­
cei, ciascuno con saldo finale 
inferiore alla soglia dei mille 
euro, pagando, ad esempio, 
con assegno bancario. La nor­
ma si riferisce, infatti, al saldo 
del singolo F24 e, per come è 
scritta, non sembra impedire 
la compilazione di più model­

li al fine di restare sotto la so­
glia dei 1.000 euro. 

Per quanto riguarda, inve­
ce, il versamento del secondo 
acconto della cedolare secca, 
qualora il contribuente inten­
da utilizzare il credito d'impo­
sta derivante dallo scorso an­
no, egli dovrà utilizzare le mo­
dalità di versamento telemati­
ca. Dal tenore letterale della 
norma si evince che, nel caso 
in cui il credito copra per inte­
ro l'acconto della cedolare 
secca, il modello F24 a zero va 
presentato necessariamente 
con Fisconline o Entratel, non 
essendo ammesso il ricorso 
all'home banking. 

In ogni caso, per le prossi­
me scadenze di T asi, Imu e T a­
ri e, in generale, per i tributi 
che possono essere pagati al­
ternativamente con il model­
lo F24 o con un bollettino po­
stale, i contribuenti che non 
dispongono dell'home 
banking - e che non intendo­
no attivare Fisconline o rivol­
gersi a un intermediario- po­
trarmo effettuare il versamen­
to con il bollettino postale an­
che in caso di importi superio­
ri a 1.ooo euro. 

Va detto che (secondo la ci­
tata circolare 27/E/2014) è 
possibile usare l'F24 cartaceo 
in caso di utilizzo di crediti 
d'imposta fruibili in compen­
sazione presso gli agenti della 
riscossione, nonché, anche 
per importi superiori a mille 
euro, in caso di modelli pre­
compilati dall'ente imposito­
re e, fino al 31 dicembre 2014, 
di versamenti rateali in corso. 
Altre ipotesi residuali riguar­
dano i contribuenti privi di 
conto corrente. 

©RIPRODUZIONE RISERVATA 

Nel dettaglio 

LA COMPENSAZIONE PARZIALE 

Il caso 
Un contribuontoha stipulato. in qualid di 
locatore. un contratto di locazione a canone 
concordato di un'abitazione. Peroffetto della 
rililtione dell'aliquota della cedolare se< ca dal19 
altS per conto, dedsa lo scorso anno, quuto 
sonetto ha maturoto un credito d'Imposta d18t 
euro, che non ha utflluato In alcuna 
compensa rione. Entro ll16 ottobre deve 
effettuare il papmento dell'acconto della T asl por 
123 euro. Come fare? 

..... .. 

La soluzione 
Il contribuente può t.eilizzare . in compensazione di 
quanto dovuto per la T asi, il credito d'imposta 
maturato, di 81euro.ln questo caso, a pa �Ire dal 
prossimo t'ottobre. non potrà più u�lizzarell 
modello F 24 cartaceo ma dovr.lse<V1rsl dell'home 
bankingodei serviti Fisconline o Entrotel. Può 
continuare ad utilizzare Il modello F24 cartaceo 
qualoradedda di non compensare l'lmpono dovuto 
con il credito d'imposta o di pagare la T asi con 
bollettino postale. 

iOi3 
..��lkH' ... _ ........,... oli ,....-1 

81.QQ 
MJOSllOIIttTTI•'-' 
lt:iMVTiAli.J.fONTI 
M ,_1'1111Un ID INTtiB 

. ' 
-----:---,s�t .�i:Kl*' """' " ... lu;oo 

_L �-c...LJ._� l l 

001 � 2014 

15,00 

IL PAGAMENTO SOTTO l MILLE EURO 

Il caso 
Due contribuenti sono comproprietari a ISO per 
cento di dutabltazlonl o duo box auto 
peninenziali. Gli Immobili sono locati e il saldo 
dell'In�. da versare entro 1116 dicembre, 
ammonta complessiva mento a 1.800 euro. Con 
quale modalità si dovrà effettuare Il versamento? 
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LA COMPENSAZIONE A ZERO 

Il caso 

IUIA.II 

Un contribuente deve versare- entro n 
prossimo 16 dicembre- n saldo Imu, che 
ammonta ai 300 euro. lo stesso contribuente 
intende utilizzare, in totale compensazione, il 
credilo d'Imposta Irpef derivante da Unico 2014 
pari a complessivi 750 euro. Quale sarà la 
procedura da seguire nella circostanza descritta? 

La soluzione 
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L'impo�o dovuto entro 1116dlcembre da ciascun 
compropriela rio ammonta a 900 euro. Non 
superando la soglia dei 1.000 eu m, i due 
contribuenti possono effettuare Il versamento 
utiliuando un modello F24 c� ace o, da penare in 
banca, all'ufficio postale o a Equitalia. 
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La soluzione 
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Trattandosi di unimpono non superiore a 1.000 
euro, che tuttavia prevede la compensazione 
totale di quanto dovuto con crediti d'imposta, non 
sarà possibile effettuare Il pagamento in contanti 
così come il versamento tramite home banking, ma 
si dovranno utilizzare necessariamente i servizi 
�flllW (Fisconline o Entratel). 
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